
 

 

2020年 12月 2日 

一般社団法人 日本看護系大学協議会会員校 

社員（代表者）各位 

 

一般社団法人 日本看護系大学協議会 

災害支援対策委員会 

委員長 片田 範子 

 

 

災害時の教育継続支援に向けた体制づくりに関するご協力のお願い 

 

 

平素より本会の活動にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症の拡大によって、ほとんどの看護学教育機関では、対面による講義、

演習、実習が中止あるいは延期、短縮となり、学生の履修科目に多大な影響を与えています。新型コロ

ナウイルス感染症拡大も災害と位置付けられますが、現在多発している災害時にも、被災大学は教育の

継続が困難となります。特に大学の建物の倒壊や教員・学生への被害の程度によっては、講義や実習が

継続できなくなると共に卒業や就職にも影響を及ぼします。 

このため災害支援対策委員会では、災害発生時の教育継続支援に向けた情報共有と対応が可能となる

支援組織の体制づくりを検討しています。具体的には、災害看護を専門とする教員（災害連携教員〈仮

称〉）をご推薦いただき連絡網を構築し、被災後の教育継続や助け合い体制づくりを行います。災害連携

教員をキーパーソンとして小ブロック〈仮称〉（都道府県レベル）と広域ブロックを織り交ぜたネットワ

ークを構築し、日ごろから災害時に必要な活動・行動を共有化しお互いに相談が出来る体制がつくれた

らと思っています。 

広域ブロックは、現在 JANPUが適用している北海道東北・関東・中部・関西近畿・中国四国・九州沖

縄に分ける予定（検討中）としています。災害担当教員は災害看護の授業科目を担当している方と考え

ておりますが、担当者がおられない場合は、災害連携が可能な教員と考えてください。会員校の代表者

の方からご本人の了承を得て推薦してくださると有難く思います。宜しくお願い致します。 

ご多忙中恐れ入りますが、災害担当者のご氏名とご連絡先を 12月 21日（月）までにご提出ください。 

 

 

■回答・提出方法 

回答・提出は下記 URLのグーグルフォームよりお願いいたします。 

https://forms.gle/N5nwCdigHp7oxQp1A 

提出期限 2020年 12月 21日（月） 

 

 

本件についてご不明な点は下記までご連絡ください。何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

＜お問い合わせ先＞ ※可能な限りメールでご連絡ください。 

日本看護系大学協議会事務局 

E-mail：office@janpu.or.jp 

 

https://forms.gle/N5nwCdigHp7oxQp1A

